МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТАРОГЛАДОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРОТОКОЛ
родительского собрания по теме:
"Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма "МБОУ «Старогладовская СОШ»

«16» октября  2024г.                                                                              №2
Прсутствовали:132 человека.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Тема: «Безопасность детей – забота родителей».
Повестка:
1. Дорога и дети.
2. Повышение ответственности родителей за безопасность детей в свободное от учебных занятий время.
3. Текущие вопросы.
Подготовительная работа: анкетирование учащихся (приложение 1), памятки для родителей и учащихся по ПДД (приложение 2), «Единый алгоритм действий» (приложение 3).
Приглашенные гости: Хатуев Р.Л..-Старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Шелковскому району, ст. лейтенант полиции.
Ход собрания:
Выступает Хатуев Р.Л.
Добрый день, уважаемые родители, гости, коллеги, дети. Мы рады встрече с вами.
Свое выступление хочу начать с таких слов: «Хотите ли вы, или не хотите ли, но дело-то, собственно в том, что все мы сначала родители, а все остальное потом».

Тема нашего собрания: «Безопасность детей – забота родителей»

Я разделил нашу беседу на 2 основные  части:

1) «Дорога и дети». Профилактика дорожно – транспортного травматизма.
2) Повышение ответственности родителей за безопасность детей в свободное от учебных занятий время. «Комендантский час»

Представление приглашенных гостей.

1. «Дорога и дети» (первая часть собрания проходит в присутствии детей)
Необходимость работы по этой теме продиктована самой жизнью.
Страшная статистика детской смертности и повреждения здоровья в результате ДТП просто ужасает. А чаще всего виноваты в трагедиях мы – взрослые. Сегодня мы поговорим о том:
-что могут сделать родители, чтобы обезопасить своего ребенка на дороге;
-как должны вести себя дети на дороге и вблизи ее,
-поведем речь о «дорожных ловушках»;
-обратим внимание на рекомендации психологов;
-рассмотрим результаты анкетирования ваших детей по ПДД.

Начался новый учебный год. Уважаемые взрослые,
постарайтесь найти время и побеседовать со своими детьми на тему о соблюдении правил
дорожного движения на дорогах.
Следует  своевременно научить детей умению ориентироваться в дорожной ситуации, воспитывать потребность быть дисциплинированными на улице, осторожными и осмотрительными.  А родителям - не совершать самую распространенную ошибку– действуя  по принципу «со мной можно». Если Вы показываете ребенку на собственном примере как перебежать на красный, будьте уверены, оставшись один, он попытается повторить этот трюк. Уважаемые родители! На дороге, проезжей части или обочине вы всегда должны помнить о том, что
являетесь примером для подражания своим детям и от вас, от вашего поведения зависит безопасность ребёнка.
Обращается к детям:
- Ученики, а знаете ли вы ПДД и кто вас с ними познакомил?
Дети отвечают, что родители знакомили  их с правилами поведения на дороге, учителя  на уроках и классных часах проводят беседы. Но дети не могут точно сформулировать свои ответы по ПДД.
Инспектор обращает внимание на ПДД, касающиеся езде на велосипеде, скутере, на правильности перехода дороги на различных перекрестках.
Постоянно ведет диалог с детьми, задавая им вопросы и выслушивая ответы. Разбирает с детьми затруднительные ситуации. Объясняет такое понятие как «Дорожная ловушка». Большинство ДТП происходит именно в таких условиях. Приводит примеры из жизни, и рассказывает детям и родителям как нужно вести в них.
Обращается к родителям:
- ПДД – это закон, за нарушение, которого предусмотрены наказания. Родители – пример для подражания детям.
Советует родителям приобрести в магазинах светоотражатели, брелки-маячки. Это сделает ребенка заметным в темное время суток.
Затрагивает вопросы перевозки детей на автомобиле (кресло, спец. устройства – их множество). Говорит об ужесточении наказания, увеличении штрафов, относящихся к перевозке детей.
Сообщает, как по вине взрослых страдают дети  (оставил видео материалы, предназначенные для взрослых, рекомендует посмотреть.) Рекомендует приобрести книгу ПДД и работать с детьми.
Свое выступление закончил  добрыми словами и пожелал безопасных дорог.

2. Повышение ответственности родителей за безопасность детей в свободное от учебных занятий время.
По второму вопросу выступила зам. директора по ВР Аюбова Х.Х.

3. Текущие вопросы.
[bookmark: _GoBack]Выступил директор школы Загибов М.Х.
Новый закон РФ» Об образовании» №273 от 29.12.2012г. Статья 43. «Обязанности и ответственность обучающихся». Статья 44. «Права, обязанности и ответственность  в сфере образования родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
Поднят вопрос о пропусках детей без уважительной причины ( без наличия справки, должна быть объяснительная или заявление родителей о причине пропуска уроков).

Подведение итогов: Директор просит родителей определить те моменты в собрании, которые вызвали у них больше всего эмоций и чувств. Выслушивает предложения, пожелания. Родителям раздаются памятки по ПДД, памятки по обучению детей ПДД, памятки по основным правилам безопасного поведения на дороге. Анкеты детей с ответами.
Решение: 1.Беседовать с детьми ежедневно о ПДД.
2.Обеспечить всех  учащихся схемой безопасного маршрута. Родители обязаны не просто проводить ребенка.
3.Соблюдать права и обязанности родителей (законных представителей)  согласно  новому закону РФ «Об образовании».
4.Писать заявление или предоставлять объяснительную, в том случае если детям необходимо пропустить занятия.
 Проголосовали:     за -132, против-0, воздержались-0
Присутствовали: 98 родителей, 35детей.
Отсутствовали:    нет
Председатель   Аюбова Х.Х.
Секретарь       Майраханова А.Д.

Приложение 1.
1.Анкета для учащихся
2.Где разрешается ходить пешеходам?
3.Можно ли ходить по проезжей части дороги?
4.Какой стороны дороги должны придерживаться пешеходы в городе и за городом?
5.Как должны двигаться лица, которые находятся в инвалидных колясках или ведут мопед, мотоцикл?
6.Что должен иметь пешеход в темное время?
7.Где можно переходить улицу?
8.Как можно перейти дорогу, если она регулируется светофором?
9.Что должны делать пешеходы при приближении транспортных средств со включенным синим проблесковым маячком?
10.Как нужно переходить дорогу на нерегулируемом перекрестке?
11.Почему за городом мы должны идти навстречу движущемуся транспорту.
12.Почему на остановках транспорта желательно находиться на некотором удалении от проезжей части, наблюдая за приближающимися транспортными средствами, особенно в сырую погоду?
12.Почему не рекомендуется задерживаться в транспортном средстве, когда открыты двери?
13.В чем заключается опасность для пешехода, когда один автомобиль опережает другой?
14.Разрешается ли перевозка пассажиров на велосипеде?
15.Безопасно ли начинать переход при зеленом мигающем сигнале  светофора?

16.Как должны двигаться велосипедисты на дороге?
17.В каком случае разрешается буксировка велосипеда?

Приложение 2.

[image: C:\Users\лариса\Desktop\1.jpeg]

[image: C:\Users\лариса\Desktop\1.jpeg]

Ъхх-0ъ0

image1.jpeg
ITamsiTka A1 poauTeIeH
no 00yueHHI0 AeTell MpaBHIaM J0POKHOI0 IBMKEHH

YBaxaemblie pPoAHUTE/IH, XOUEeTCHA HANIOMHHTD Bawm ewe pa3 npaBHJjia
0e30MacHOIro NoBeJAeHHs HA yJaulax Haiero ropozaa.

1. Ilepexomure OOpOTY pa3MepeHHbIM IIaroM. BbIXofs Ha MpOe3kyto 4acTb HOPOTH
IPEKpaTUTE pPa3roBapuUBaTh - PeOSHOK JOJDKEH MPHUBBIKHYTb, YTO MPHU MEPEXO/E NOPOrn
HY’KHO COCPEIOTOUYUTECS.

2. IlepexoauTe OOpOTy TOJBKO Ha 3€NECHBIM CUTHAN, HA KPACHBIM HMJIM /CC/IThbld CUIHAI
cBeTo(opa O4YeHb ONACHO, KaK ObI BBl IIPX 3TOM BbI HE TOPOIIUIIUC.

3.IlepexomuTe AOPOry TOJNBKO B MeCTax, 0003HAYEHHBIX JTOPOKHBIM 3HAKOM “IlelexoHbIN
nepexon’”.

4. 13 aBTobyca, TAKCH BBIXOAUTE MEPBBIMU. B MPOTHBHOM cilydae peOeHOK MOKET ymacTh
HITH TI00XKaTh Ha MIPOE3IKYIO YaCTh.

5. IlpupnekaiiTe peGeHKa K y9acTHIO B BaIlMX HaOJIOJEHHAX 38 OOCTAHOBKOM Ha JOpOTeE,
[IOKa3biBajiTe eMy Te MAallMHbLI, KOTOpbIe TOTOBSTCS IIOBOPAYMBaTh, €JlyT C OOJBIIOH
CKOPOCTBIO U T.A.

6. BbixoauTh C pe6eHKOM U3-3a KYCTOB, CHEXHBIX BajlOB HJIM CTOALLMX MalllkuH, HE
OCMOTPEB MPEABAPUTEIIHPHO AOPOTY — 3TO THUIHMYHAA OLIMOKA U HeJb3sl HA0I1YCKATb, YTOOBI
JETH €€ ITOBTOPSIIHA. IToxa3piBaliTeE UM IIpaBUIIBHOE MECTO IIEPEXOJa.

7. 3anperure AeTSIM Urparh BOJIM3M AOPOrH M Ha Ipoesxer yactu. [lokaxnTe, rae urparh
MOJKHO.

image2.jpeg
TTamatka WKONbHUKY

OCHOBHBIE ITPABHUJIA BE3OIIACHOI'O NNOBEJAEHUS HA JOPOI'E

» Huxorzaa He BbIOETraiiTe Ha JOpOry mepen NpUOIMKAIOIUMCs aBTOMOOHIEM. )TO OIACHO,
HNOTOMY 4YTO BOAUTENH HE MOJKET OCTAHOBHUTDH MAIIMHY Cpasy.

\7

Jlopory He06X0IUMO IIEPEXOAUTE B CIIEITHAIBHO YCTAHOBJIEHHBIX MECTAX 10 11CIIEX0HOMY
HEPEXOIy.

» Ha npoesikyro 4acTh BBIXOAUTE TOIBKO IOCIIE TOTO, KaK yOSIUTECh B OTCYTCTRIH
IIPUOJIMKAIOILErOCs TPAHCIIOPTA U CJIEBA U CIIPaBa.

Beriins u3 aBToOyca He BeiOeraiite Ha gopory. [lomoxauTe, moka aBTodyc OTHLEACT, U TOIBKO
NI0TOM, YOEIUBIINCH B OTCYTCTBHH MaIIIHH, IEPEXOAUTE JTOPOTY.

» OmnacHO BbIE3)KaTh Ha IIPOE3XKYIO YaCTh Ha CKeMTax u POIHAKOBBIX KOHbBKaX.

Y

He BriGeraiiTe Ha J0POr'y BHE 30HEI IICHIEXOAHOTO IMEPEX0aa, B 9TOM MECTE BO/IMTCJIL HE
0XKHIAET MEIIEX0J0B U HE CMOKET MTHOBEHHO OCTaHOBHUTH ABTOMOOHIIb.

~ OmnacHO Urpath B MsI4 M APYTUE UTPBI PSAOM C IIPOE3KEH YacThlo, JIyUIIe 9TO JIeJIaTh BO IBOPE
UJIM Ha I€TCKOM IIOIIa/IKe.

N/

VYMeliTe mOJIb30BaTHCS CBETO(GOPOM.

NAMSITKA JJISI POOUTEJEN IO IPABAJIAM JJOPOXKHOIO JIBUKEHUSA

I. Heobxomumo y4uTh AeTeit He ToJIbKo cobmonath [IpaBuna ABMKEHMSI, HO U C CaMOI0 PAHHETO
BO3pacTa YUUTh UX HaOMIONATh U OPUEHTUPOBATECS. HyKHO yUUTBIBATh, YTO OCHOBHOM C110COO
(GbopMHpOBaHUS HABBIKOB ITOBEACHUS — HAOJIOIEHHE, IOPaXKaHHe B3POCIIbIM. [1PE7KIIE BCErO
poauTensiM. MHOTHE pOAMTENH, HE IOHUMAS 3TOTO, JIMYHBIM TPUMEPOM 00yUaloT JAeTeH
HEIIPaBUIBHOMY [TOBEIECHHUIO.

2. Haxopsce ¢ peOeHKOM Ha poe3Kel 4acT, He CIELINTE, IEPEXOIUTE AOPOrY Pa3MEPEHHBIM

marom. MHave BbI Hay4uTe CIICLIMTH TaM, Ilie Halo HabmoaaTh 1 o0ecrneunTh Oe30M1acHOCTb.

He nmockunaiite pebeHKa NepeXoIUTh WU NepederaTs JOpory BIepeId Bac — y11M Bbl 00ydaeTe

€ro WATHU Yepe3 AOpOry, He IS 10 CTOpoHaM. MajieHbKoro pebeHKa Halo KPelKko JAepikKaTh 3a

PYKY, OBITH TOTOBBIM yJI€pKaTh IIPU HOMBITKE BEIPBATHCS — 9TO THIIMYHAsL [P MHd HECUACTHBIX

CIIy4aeB.

4. VYuute pebeHKa CMOTpeTh. Y pebeHKa JOJKEH OBITh BbIPAOOTaH TBEPbIH HABLIK: [1PEK/IE YEM
c/IeNaTh NEePBBIH Iar ¢ TpoTyapa, OH IIOBOPAYUBAET FOJIOBY M OCMATPUBAET 10POIY BO BCEX
HaIlpaBICHUAX. DTO TOIDKHO OBITH JOBEJECHO 0 aBTOMAaTHU3Ma.

5. VYunre pebeHka 3ameyars MaliuHy. MlHOr1a peOEeHOK HE 3aMeyaeT MalluHy Wil MOTOLIMKII
u3naneka. Hayunre ero BcMaTpuBaThCs BIAJIb.

0. Yuute peOeHKA OLIEHHBATH CKOPOCTh U HAIIpaBJIeHHE OyayIIero ABUKeHMs Mallintbl. Hayunte
peOeHKa OIpeeNsiTh, Kakas eeT IpsIMO, a KaKkasi TOTOBUTCS K TOBOPOTY.

7. TBepmo ycBOMTE caMu M HayuuTe peOEHKa, YTO BXOJAUTH B JIO00H BUJI TPAHCIIOPTA U BBIXOJUTH U3
HET0 MOKHO TOJIBKO TOTJa, KOrjia OH CTOUT. OOBSICHUTE pEOCHKY, IOYEMY HE. 11,35 [IPbIFAaTh Ha
XOy.

(U8}